
logopedum.cz
pomůcky nejen pro logopedy

Pracovní list byl nakreslen tak, aby obrázky co nejvíce využívaly hlásku Ž. Zde
navrhujeme text k obrázku, na základě kterého si můžete vytvořit vlastní aktivity.
Příklady aktivit uvádíme níže. Přejeme zábavné procvičování!

POPLETENÉ OBRÁZKY - hláska Ž

Flexibilní formáty

Nabídka v různých formátech: 
pdf, tisk, zalaminované.

Odborná praxe

Materiály vyzkoušené v praxi díky
dlouholeté odbornosti

Osobní poradenství

Poradíme s výběrem a používáním
produktů pro optimální výsledky.

Unikátní ilustrace

Tématické stylové kresby od
českých ilustrátorů.

Popis obrázku:

V dálce stojí těžní věže. Těží se tam uhlí. Jednu z věží zachvátil požár. Je to požár těžní věže. Za
věžemi stojí věžák. Želva sjíždí z kopce na lyžích a projíždí mezi žampiony. Loupežník ukradl
ježibabě kožich. Ježibaba za ním běží s nožem. Loupežník běží a poráží kuželky. Užovka na
dlažbě líže zmrzlinu. Že je to užovka se pozná podle žlutých skvrn za hlavičkou. V kaluži na
dlažbě leží paroží. Kdo ho tam položil? Vedle kaluže leží vyždímaný citron se žlutou dužinou.
Žába žehlí pyžamo. Bažant se žení. Je to ženich a bažantice je nevěsta. Jeho nastávající žena. Drží
kytici růží. Tenhle žlutý pták v proužkovaných ponožkách, který drží závaží, je žluva. Neplést se
žlunou! Žluna má silný zobák, je zelená a má červenou čepičku. Žluna poráží sloupek knížek.
Ježek na židli žvýká žížalu. Je to hmyzožravec. U křižovatky se dva muži hádají o kůži. Leží tu
peněženka. Za stožárem rostou sněženky. Ježatý žák váže žehličku ke stožáru. Na stožáru vlaje
vlajka s křížem. Za křižovatkou rostou růže. U křižovatky stojí výstražný kužel.

Aktivity:
POSTŘEHOVKA
Požádejte dítě, aby si prohlédlo obrázek nebo část obrázku. Úkolem je zapamatovat si co
nejvíce věcí, které uvidí. Následně obrázek zakryjte a zeptejte se na otázky týkající se dané
části obrázku. Obtížnost (celý vs část obrázku) a délku pozorování je třeba přizpůsobit
schopnostem dítěte, náročnost otázek volte dle věku a schopností dítěte. Jednodušší
formou je říct dítěti, co má hledat a zapamatovat si. Následně obrázek zakryjete a necháte
dítě odpovědět na otázku podle toho, co si pamatuje.

Příklady:   
Co dělá na obrázku želva?
Kdo na obrázku žehlí?
Komu ukradl loupežník kožich? 
Co dělá užovka?
Kde sedí ježek a co žvýká?
Jaké barvy mají růže?. 
Řeknu Ti tři slova a až je dopovím, zkusíš mi je ve stejném pořadí ukázat na obrázku (např.
žampion, žába, užovka).  



logopedum.cz
pomůcky nejen pro logopedy

POPLETENÉ OBRÁZKY - hláska Ž

Flexibilní formáty

Nabídka v různých formátech: 
pdf, tisk, zalaminované.

Odborná praxe

Materiály vyzkoušené v praxi díky
dlouholeté odbornosti

Osobní poradenství

Poradíme s výběrem a používáním
produktů pro optimální výsledky.

Unikátní ilustrace

Tématické stylové kresby od
českých ilustrátorů.

PŘEDŠKOLNÍ AKTIVITY
Cílem úkolů je propojit obrázek se znalostmi o světě a dovednostmi, které by mělo dítě mít
při nástupu do školy. 

Příklady:
Jaké zvíře stojí před věžákem? 
Na křižovatce stojí výstražný kužel. Jaké má barvy a proč se používá? 
Jaké barvy mají knihy?
Kolik pater má věžák?
Jak se jmenuje věc, do které si dáváme peníze? Najdi ji na obrázku. Kde leží?
Jaké oblečení má plešatý muž, který se přetahuje o kůži?

HRY SE SLOVY
Tyto úkoly kladou důraz na rozvoj sluchového vnímání a jejich úkolem je přitáhnout
pozornost dítěte ke struktuře slova a pozici hlásky ve slově. 

Příklady: 
Najdi na obrázku 5 věcí, které začínají na hlásku Ž.
Ukaž na obrázku následující slova a vy tleskej je: žába, užovka, žampion, žluva, ježibaba,
žehlička.
Vyslabikuji slovo a ty ho ukaž na obrázku a řekni mi ho: 
BA-ŽANT, KU-ŽEL, VĚŽ, SNĚ-ŽEN-KA, PA-RO-ŽÍ

POVÍDAČKY
Cílem aktivity je, aby dítě popsalo část obrázku do detailu a zamyslelo se nad znázorněnou
situací. Tyto aktivity jsou složitější, vhodné spíše pro starší děti.

Příklady:
Je na obrázku česká vlajka? Víš, jak česká vlajka vypadá?
Co má na sobě oblečené želva? Umíš lyžovat?
Jak se jmenuje květina, která roste za stožárem? Kdy začíná kvést?
Vyber si z obrázku zvíře a řekni, kdo to je, jak vypadá a co dělá.
Vidíš na obrázku nějaký nesmysl? Proč je to špatně, jak by to bylo dobře? 
Popis jedné věci hádankou: dítě si vybere jeden obrázek a popíše ho tak, aby ten druhý musel
uhodnout, jaké slovo myslí. Je možné se střídat s logopedem/rodičem. (např. Je to pruhované a
má to na sobě pták - žluva.)


